1) *w pro o corr. m. 1 || 2) η pro ε corr. m. 1 || 3) *w pro o corr. m. 1 || 4) ου pro οc postea corr. m. 1 ||**

2. δυνηθες *ac* || 3. πιποτε *ac* | μονωος *ac* || 4. παρεχειν *ac* | prestare *ac* || 5. ειπε *ac* | adrianus dixit om. *ac* || 8. εδοθης *ac* || 9. ινα · λιμωτινης *ac* | necesses *ac* || 14. presta *ac* || 15. εν · τος *ac* || 16. ενετυχεν *c ante corr.* || 17. αδριανος λεγω *ac* | adrianos *a* · adrianus *c* || 18. filii *c* || 20. dixit *a* || 21. επαγατο *ac* || 25. nequit *ac* || 27. ποιουσιν *ac* || 29. καταλιποσιν *ac* || 30. ειπε *a* || 31. nequit *ac* || 32. ενιριλη *a*. ενιριλη *c* || 33. στατευονται *ac* || 35. ἐγο *a* || 36. κυριε *a* || 37. κανπερετη *ac* || 39. atten-dam *ac* || 47. εκατονταρχες *c* || 51. quedam *a* || 55. κελευσεις *a*. κελυσεις *c* || 56. του · ου · μου *ac* ||

δοθηναι · μου · τι daremih aliiquid	γινομενα fiunt
επι · αυτος · μου <sup>1)</sup> quoniam ipseme	παντα · coi <sup>3)</sup> omniatibi
εμελι neglegit	αρεστα · εισιν gratasunt
και · ουιος · αυτης etfilius eius	και · επαινετα etlaudabilia
5 παρεετως · λεγι adstans dicit	οιδες · ουν · μητηρ scis ergo mater
ετω κυριε Ego domine	την · ημερον · ημεραν hodiernum
αυτοκρατωρ imperator	diem
ουκ · επιγιγνωσκω nonagnosco	γενεθλιον · μου natalem meum
ταυτην · μητηρα eam matrem	ειναι esse
10 αδριανος · ειπεν Adrianus dixit	και · οφιλομεν etdebemus
ει · coi · ταυτην situ eam	κοινη iunisem · commune
ουκ · επιγιγνωσκω non cognoscis	διπνησαι cenare
μητηρα matrem	εαν · θελις · ουν siuis ergo
ουδε ετω ce πολιτη nec egotē ciuem	ενορωτερον tempore
15 ρωμην romanum	μετα · των cum
χαυρε μητηρ gaude mater	αδελφων · μου sororibus meis
καλλιστη optima	λελουμενη lota
και · τιμιωτατη etcarissima	ερχου uepi
οσαταρ · coi quantum enimti	σαβιναταρ sabina enim
20 θεοις · ειχε deos oras	εις · αγρον inuilla
ϋπερ · εμου prome	ωρητεν profecta · est
κατω · τα · αυτα etego eadem	αλλασφυριδα sed sportellam <sup>4)</sup>
υπερ <sup>2)</sup> · cou protē	αυτη επεμψεν ipsa misit
ευχομαι orο	βλεπε <sup>5)</sup> · ουν uide ergo
25 η · γαρ · ce · ευσεβια Tuaenim pietas	ιναταχιον utcelerius
και · σεμνοτης etcastitas	ελθης ueniatis
πανταποιει omnia facit	ιναδινησομεθα utpossimus
και ρω · δε gaudeo tamen	την ευκταιαν optabilem
νητονηρακλεα per herculem	εισεν inunum
30 οτι · τα · υπε · μου quoniam quae	θρησκειαι celebrare
ame	γινεται · νομος fitquidemlex

1) *verba* μου — v. 6 κυριε in rasura pro v. 4 αυτης — v. 8 επιγιγνωσκω  
 m. 1 || 2) π pro χ corr. m. 1 || 3) ante coi deleta est κ || 4) r ex s corr. m. 1 ||  
 5) βληπε ante corr. m. 1 ||

1. mi ac || 3. αμελι ac || 4. και · ος ac || 10. ειπην ac || 11. ει cou ac ||  
 12. agnoscis ac || 14. πολιτη ac || 16. καιρε ac || 19. qantum a || 27. fecit ac ||  
 28. καιρω ac || 29. ereculēm ac || 30. υπεμου ac || 32. cou ac || 40. commune om.  
 ac || 41. διπνεσαι ac | caenare ac || 45. αδελφόν c || 48. sauina enim ac || 49. in  
 billa a. inuillam c || 52. ipsa <sup>mi</sup>sit a || 55. ab ελθης ueniatis deficit c, exstat b ||  
 56. va a ||

τοι · ουτο · τροπος eiusmodi  
 πασιν · ανθρωποις<sup>1)</sup> omnibus homi-  
     nibus  
 οπως · οστις uti qui  
 πατροκτονιαν patricidium  
 5 πεποιηκι fecisset  
 δημοσιος publice  
 εις · μολσον inculleum  
 πεμφθεις missus  
 συντραφηναι conscriberetur · R  
 10 μετα εχιδνης eum uipera  
 και · πιθηκουν etsimiam  
 και · αλεκτορας etgallu  
 και · κυνας et cane  
 ασεβιζωις impiis animalibus  
 15 ασηβεις · ανθρωπος impius homo  
 και · εις · αμαζαν etinplastrum  
 εζευγμενην<sup>2)</sup> iunctum  
 μελανον · βων nigris bouis<sup>3)</sup>  
 κατενεχθηναι<sup>4)</sup> deportari  
 20 προσθαλασσαν admare  
 καιεισβυθονι etinprofundum  
 βληθηναι mitti  
 εδιξαν ostenderunt  
 υποδιγμα exemplum  
 25 τιμωριας poene  
 iynamallov utmagis  
 φοβηθωσιν timeant  
 ουτως · ανοιον siccrudelem  
 ερτον · εποιεισην opus fecit

νυν · ουν nunc ergo  
 30 ο · εαν · επιβαλε quod conatus fueris  
 επι · περας · αξις adfinem adducis  
 διο propterea  
 ενπαντι · πραγματι inomni<sup>re</sup>  
 φιλοπονιν · δει studere oportet  
 απο · των<sup>5)</sup> θελωντον auolentibus  
 πλεον · τι · cidevai plus aliquid scire  
 ο · ευχρηστον · εctiv quod utile est  
 ανθρωπινω · βιω humanae uitae  
 τουτου μαλιci huius praecipuae  
 40 απετορια · κυριευci oratio domina-  
     bitur  
 οθεν δει unde oportet  
 γραμματων · τεχνη litterarum  
 εκμαθιν<sup>6)</sup> perdiscere  
 και · γαρ · εctiv et enim est  
 45 ορομα uisus  
 απηγοριας orationis  
 ενθεν · γαρπαντα hinc enim omnia  
 καταυγαζονται<sup>7)</sup> inluminantur  
 ουκ · αματως · γαρ non indoete enim  
 ο · ειδεναι · θελων quisire uelit  
 50 ρωμαϊστιλαλειν latinaeloquia  
 και ελλενιστι etgreciae  
 επιμελως · προσεχε diligenter · ad-  
     tendat  
 τουταγαρ hoc enim<sup>8)</sup>  
 55 υπαδιγματοςχαριν exempli gratia  
 προς θησομεν adponemus

1) ω pro ο corr. m. 1 || 2) υγ pro ικ corr. m. 1 || 3) bones ante corr. m. 1 ||

4) η pro ε corr. m. 1 || 5) ω pro ο corr. m. 1 || 6) θ pro τ corr. m. 1 || 7) υ pro γαρ corr. m. 1 || 8) post enim erasum est exempli grā ||

2. ανθροπος α || 3. οπως<sup>c</sup> α | utique b || 6. δημοσιως ab || 9. συντραφηναι α.  
 σιντραφηναι b | R om. à || 14. ζωοις ab || 15. ασεβης α. ασεβις b | ανθροπος b ||  
 17. εζειγμηνην α || 18. μελανων α || 19. deportant b || 21. βυθον<sup>ο</sup> α. βυεονι b || 24. πο-  
 διγμα α || 25. poenae α || 26. να α || 29. ερτον α | εποιησεν α || 34. επαντι α || 36. θε-  
 λοντων α || 37. aliquit α || 40. τουτο b | μαλισια ab | precipue α || 43. γραμμα-  
 τον α | litterarum artem b || 48. γαρ · ναντα α || 50. εη b. eum α || 52. latina  
 eloqui α. latine loqui b || 53. grece α || 54. attende ab || 56. παδιγματος α ||